
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
28.12.2024                                              с. Михайловка                                               № 1679-па 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексные меры по профилактике правонарушений  

на территории Михайловского муниципального округа» 

 

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», 

от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации», законом 

Приморского края от 24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском 

муниципальном округе Приморского края», Стратегией социально-

экономического развития Приморского края до 2030 года, утвержденной 

постановлением Администрации Приморского края от 28.12.2018 № 668-па, 

решением Думы Михайловского муниципального округа от 25.12.2024 № 93 

«Об утверждении бюджета Михайловского муниципального округа на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов», Уставом Михайловского 

муниципального округа, администрация Михайловского муниципального 

округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры по 

профилактике правонарушений на территории Михайловского  

муниципального округа» (далее - Программа). 

2. Признать утратившим силу с 01.01.2025 г.: 

consultantplus://offline/ref=AEBA961623D0A6954EC5A4B3990E20195C72129CDE5459FE8F08B386095A9DB87D4E1593BA1596A98E1630C86801B8BC789EA59AF4742547B76E7FAEZBU9X


 

- Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 08.10.2020  № 887-па «Об утверждении муниципальной программы 

профилактики правонарушений в Михайловском муниципальном районе на 

2021-2023 гг.»; 

- Постановление Администрации Михайловского муниципального 

района от 31.10.2022 № 1300-па «О внесении изменений в муниципальную 

программу профилактики правонарушений в Михайловском муниципальном 

районе, утвержденную постановлением администрации Михайловского 

муниципального района от 08.10.2020 № 887-па»; 

-  Постановление Администрации Михайловского муниципального 

района от 21.11.2022 № 1394-па «О внесении изменений в муниципальную 

программу профилактики правонарушений в Михайловском муниципальном 

районе, утвержденную постановлением администрации Михайловского 

муниципального района от 08.10.2020 № 887-па»; 

-  Постановление Администрации Михайловского муниципального 

района от 09.01.2023 № 04-па «О внесении изменений в муниципальную 

программу профилактики правонарушений в Михайловском муниципальном 

районе, утвержденную постановлением администрации Михайловского 

муниципального района от 08.10.2020 № 887-па»; 

- Постановление Администрации Михайловского муниципального 

района от 26.10.2023 № 1271-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 08.10.2020 № 

887-па «Об утверждении муниципальной программы профилактики 

правонарушений в Михайловском муниципальном районе на 2021-2023 гг.»; 

-  Постановление Администрации Михайловского муниципального 

района от 08.02.2024 № 149-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 08.10.2020 № 

887-па «Об утверждении муниципальной программы профилактики 

правонарушений в Михайловском муниципальном районе на 2021-2023 гг.». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 



 

Михайловского муниципального округа» (Корж С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Михайловского муниципального 

округа Мельничук Н.Н. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

глава администрации округа                                                          В.В. Архипов  
 



 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа 

от 28.12.2024 № 1679-па 

 

Муниципальная программа «Комплексные меры 

 по профилактике правонарушений на территории Михайловского  

муниципального округа» 

 

Раздел I. Стратегические приоритеты 

1.1. оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа 

Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что 

в округе, как и в целом по России, – мероприятия Программы направлены на 

укрепление на территории Михайловского муниципального округа 

законности, правопорядка, обеспечение надежной защиты прав и свобод 

граждан, имущественных и других интересов граждан и юридических лиц от 

преступных посягательств. За прошедшие годы в округе удалось обеспечить 

оперативное реагирование на изменение криминальной ситуации и добиться 

определённых положительных результатов на большинстве направлений: 

своевременно проводилось отслеживание изменений в оперативной 

обстановке и принимались необходимые меры реагирования; активизирована 

работа по выявлению и пресечению преступлений экономической 

направленности, предупреждению правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

Необходимость разработки Программы вызвана тем, что криминальная 

обстановка продолжает оставаться сложной. При этом, одними усилиями 

правоохранительных органов данную проблему не решить. Нужна 

комплексная система профилактической работы, нацеленной на преодоление 

правового нигилизма населения, активное привлечение граждан к охране 

общественного порядка, правовое воспитание молодежи, в том числе с 

участием молодежных организаций в охране общественного порядка. 

По-прежнему имеют место правонарушения и преступления на улицах, 

в общественных местах. Вызывают особую тревогу преступления и 

правонарушения, совершённые лицами в состоянии алкогольного и 

наркотического опьянения, в том числе из числа молодёжи и подростков. 

Не может не вызывать тревогу социальное неблагополучие семей, 

имеющих несовершеннолетних детей, по причине пьянства родителей. 

На территории муниципального округа сохраняется уровень 

преступлений, совершённых ранее судимыми лицами. 

В этих условиях обнаруживается недостаточность взаимодействия 

правоохранительных органов с органами местного самоуправления, слабое 

использование в профилактике правонарушений и борьбе с преступностью 

возможностей общественных организаций и населения, средств массовой 

информации. 



 

Сложившееся положение явилось следствием: 

- определённой недооценки криминальной и социально-экономической 

обстановки на территории округа и факторов, влияющих на неё; 

- недостаточности материально-технических и финансовых ресурсов у 

правоохранительных органов, количественного уменьшения личного состава. 

Тем не менее, возможности для реализации системы мер по 

профилактике правонарушений и борьбе с преступностью, и организации 

профилактической работы по их предупреждению на территории 

муниципального округа имеются. Совершенствуется межведомственное 

взаимодействие по борьбе с преступностью, профилактике правонарушений. 

Вместе с тем, требуются комплексный подход и координация действий в 

этом направлении. 

Для решения обозначенных проблем требуется серьезный подход, 

дальнейшая консолидация усилий правоохранительных органов и различных 

служб профилактики. Это обусловливает необходимость применения 

программного подхода. 

 

1.2. описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы. 

Муниципальная программа направлена на следующие цели: 

- повышение эффективности профилактики преступлений и 

правонарушений среди населения, в т.ч среди несовершеннолетних; 

- совершенствование межведомственного взаимодействия 

государственных, правоохранительных, контрольно-надзорных органов в 

вопросах противодействия преступности. 

Таким образом, реализация комплекса мероприятий Программы 

позволит в целом обеспечить достижение ее цели. 

 

1.3. задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в соответствующей отрасли экономики 

Задачами муниципальной программы, направленными на достижение 

поставленных целей, определены:  

- выявление и устранение причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений; 

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, 

алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью, 

беспризорностью несовершеннолетних; незаконной миграцией; 

социализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы, 

популяризацию здорового образа жизни; 

- активизация участия и улучшение координации деятельности органов 

местного самоуправления в предупреждении правонарушений; 

- своевременное выявление и коррекция проблем семей на ранней 

стадии семейного неблагополучия и организация профилактической работы с 

ними; 

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике 



 

правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах; 

- недопущение роста правонарушений и преступлений, совершенных 

несовершеннолетними; 

- профилактика правонарушений на территории Михайловского 

муниципального округа, повышение правосознания и уровня правовой 

культуры граждан. 

Выполнение этих задач будет способствовать снижению 

правонарушений в Михайловском муниципальном округе. Анализ 

возможных вариантов решения вопросов профилактики правонарушений с 

целью совершенствования системы профилактики правонарушений на 

территории Михайловского муниципального округа показал необходимость 

использования программно-целевого метода как наиболее эффективного 

инструмента минимизации факторов, оказывающих влияние на 

криминогенную обстановку в округе. 

Использование программно-целевого метода для достижения 

поставленной цели позволит реализовать комплекс мероприятий, 

взаимосвязанных по ресурсам, исполнителям и срокам исполнения, добиться 

наибольшей эффективности и результативности в решении задач, 

направленных на предупреждение правонарушений на территории 

Михайловского муниципального округа. 

 

1.4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями: 

Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года" определена национальная цель "Цифровая трансформация 

государственного и муниципального управления, экономики и социальной 

сферы" / показатель «создание системы эффективного противодействия 

преступлениям, совершаемым с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий, и снижения ущерба от их совершения»; 

3. Государственная и общественная безопасность/ Указ Президента РФ 

от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской 

Федерации»/. 

 

1.5. Задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа, 

предусмотренных Стратегией социально-экономического развития 

Михайловского муниципального округа: 

 

- повышение эффективности профилактики правонарушений (п. 3.2.2 

«Обеспечение устойчивого социального развития поселений» раздела 3 

«Стратегические направления социально-экономического развития 

Михайловского муниципального района» Стратегии и п. 3.2.3 «Развитие 

человеческого потенциала» раздела 3 «Стратегические направления 

социально-экономического развития Михайловского муниципального 

района» Стратегии). 



 

Раздел II. Паспорт муниципальной программы  

 «Комплексные меры по профилактике правонарушений  

на территории Михайловского  муниципального округа» 

 

2.1. Основные положения 

 
1 Куратор муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации 

Михайловского муниципального района  

2 Ответственный 

исполнитель Программы 

Администрация Михайловского муниципального 

округа в лице управления правового обеспечения 

3 Соисполнители 

Программы 

Межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений Михайловского муниципального 

округа; 

Управление по вопросам образования 

администрации Михайловского муниципального 

района; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав; 

ОМВД России «Михайловский»; 

Общественно – политическая газета 

Михайловского муниципального района «Вперед»; 

4 Период реализации 

Программы 

2025-2027 годы; 

5 Цели Программы - повышение эффективности профилактики 

преступлений и правонарушений среди населения, 

в т.ч среди несовершеннолетних; 

- совершенствование межведомственного 

взаимодействия государственных, 

правоохранительных, контрольно-надзорных 

органов в вопросах противодействия преступности. 

 

6 Подпрограммы Отсутствуют  

 

7 Объем и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2025 

– 2027 годах составит за счет местного бюджета 

210,00000 руб. в том числе по годам: 

2025 год – 70,00000 тыс. рублей; 

2026 год – 70,00000 тыс. рублей; 

2027 год – 70,00000 тыс. рублей;  

8 Влияние муниципальной 

программы на достижение 

национальных целей 

развития Российской 

Федерации  

Национальная цель "Цифровая трансформация 

государственного и муниципального управления, 

экономики и социальной сферы" / показатель 

«создание системы эффективного противодействия 

преступлениям, совершаемым с использованием 

информационно-телекоммуникационных 

технологий, и снижения ущерба от их 

совершения» 

8



 

2.2. Показатели муниципальной программы 

«Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории Михайловского муниципального округа» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

 Значения показателей 

Ответственный за 

достижение показателя  

Связь с показателями 

национальных целей  
Базовое 

значение 

2023 

2025 2026 2027 

 

 

Документ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель муниципальной программы «Повышение эффективности профилактики преступлений и правонарушений среди населения, в т.ч. среди 

несовершеннолетних; совершенствование межведомственного взаимодействия государственных, правоохранительных, контрольно-надзорных органов в 

вопросах противодействия преступности. 

1. Количество 

зарегистрированных 

преступлений, 

относящихся к 

тяжким и особо 

тяжким 

 

Ед. 67 63 62 61 Решение Думы 

Михайловского 

муниципального района от 

28.06.2012 № 305 «Об 

утверждении Стратегии 

социально-экономического 

развития Михайловского 

муниципального района на 

период 2012 – 2026 гг.»; 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав; 

ОМВД России 

«Михайловский»; 

Общественно – 

политическая газета 

«Вперед» 

Создание системы 

эффективного 

противодействия 

преступлениям, 

совершаемым с 

использованием 

информационно-

телекоммуникационных 

технологий, и снижения 

ущерба от их совершения» 
2. Количество 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетни

ми или при их 

участии 

Ед. 1 1 1 1 Решение Думы 

Михайловского 

муниципального района от 

28.06.2012 № 305 «Об 

утверждении Стратегии 

социально-экономического 

развития Михайловского 

муниципального района на 

период 2012 – 2026 гг.»; 

Управление по вопросам 

образования 

администрации 

Михайловского 

муниципального округа; 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав; 

ОМВД России 

«Михайловский»; 

Общественно – 

политическая газета 

«Вперед» 

Создание системы 

эффективного 

противодействия 

преступлениям, 

совершаемым с 

использованием 

информационно-

телекоммуникационных 

технологий, и снижения 

ущерба от их совершения» 



 

2.3. Структура муниципальной программы 

«Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории Михайловского  муниципального округа» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

структурного элемента  

Краткое описание ожидаемых результатов от 

реализации мероприятий структурного элемента  

Связь мероприятия с 

показателями муниципальной 

программы  

 Ответственные за реализацию – управление правового обеспечения,  управление по вопросам образования 

администрации Михайловского муниципального района, КДН и ЗП, ОМВД России «Михайловский», 

редакция районной газеты «Вперед», отдел опеки и попечительства администрации Михайловского 

муниципального района 

Срок реализации 

(2025-2027 годы) 

1. Изготовление баннеров, наглядной 

агитации, печатной продукции с 

тематикой профилактики 

правонарушений 

Повышение эффективности системы профилактики 

правонарушений среди граждан, а также повышение 

эффективности профилактической 

рабоы по предупреждению безнадзорности правонар

ушений несовершеннолетних, формирование 

правосознания граждан, на обязательное выполнение 

норм безопасности жизнедеятельности, воспитание 

активной гражданской позиции по 

вопросам предупреждения и 

пресечения преступлений и правонарушений 

совершаемых несовершеннолетними, и в их 

отношении, углубление правовых знаний у 

подрастающего поколения. 

Количество 

зарегистрированных 

преступлений, относящихся к 

тяжким и особо тяжким; 

Количество преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними или 

при их участии 

2. Размещение в средствах массовой 

информации и в информационной 

телекоммуникационной сети 

«интернет» публикаций и иных 

материалов по вопросам профилактики 

правонарушения 

Улучшение информированности населения по 

профилактике правонарушений, создание условий, 

способствующих формированию активной 

жизненной позиции 

Количество преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними или 

при их участии; 

Количество 

зарегистрированных 

преступлений, относящихся к 

тяжким и особо тяжким 



 

3. Проведение в школах, расположенных 

на территории Михайловского 

муниципального округа  мероприятий, 

акций направленных на усиление 

родительской ответственности по 

предотвращению детской преступности 

(лектории на правовые темы, встречи с 

работниками правоохранительных 

органов, классные и общешкольные 

родительские собрания - диспуты).  

Вовлечение родительской общественности в 

профилактическую деятельность для своевременного 

предотвращения детской преступности; Создание 

безопасной информационно-образовательной среды 

для обеспечения, сохранения и укрепления 

нравственного, физического, психологического и 

социального здоровья населения; Снижение 

количества совершаемых правонарушений и 

преступлений на территории округа; 

Количество преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними или 

при их участии 

4. Привлечение несовершеннолетних, 

проживающих на территории 

муниципального округа в учреждения 

системы дополнительного образования 

с целью обеспечения их занятости и 

полезного время провождения, 

выявления и развития талантов. 

 

Увеличение детей и молодёжи, вовлеченных в 

кружки, спортивные секции, с целью обеспечения их 

занятости и полезного время провождения. 

Повышение эффективности профилактической 

работы по предупреждению безнадзорности правонар

ушений несовершеннолетних, формирование 

правосознания граждан, на обязательное выполнение 

норм безопасности жизнедеятельности, воспитание 

активной гражданской позиции по 

вопросам предупреждения и 

пресечения преступлений и правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними, и в их 

отношении, углубление правовых знаний у 

подрастающего поколения. Формирование у детей, 

подростков и молодежи негативного отношения к 

совершению правонарушений и преступлений. 

Количество преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними или 

при их участии 

5. Оказание консультативной 

юридической помощи лицам, в 

отношении которых применяется 

пробация.  

 

Коррекция поведения лиц, в отношении которых 

применяется пробация, предупреждение совершения 

ими новых преступлений, снижение роста 

рецидивной преступности 

 

Количество 

зарегистрированных 

преступлений, относящихся к 

тяжким и особо тяжким 



 

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Комплексные меры по профилактики правонарушений на территории Михайловского  муниципального округа» 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

структурного элемента, мероприятия 

(результата) 

Источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации 2025 2026 2027 Всего 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 

 Муниципальная программа 

«Комплексные меры по 

профилактики правонарушений на 

территории Михайловского  

муниципального округа»  

всего, в том числе: 935 0113 0700000000 000 70,00000 70,00000 70,00000 210,00000 
федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 935 0113 0700000000 000 70,00000 70,00000 70,00000 210,00000 
иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Проведение в школах, 

расположенных на территории 

Михайловского муниципального 

округа мероприятий, направленных 

на усиление родительской 

ответственности по предотвращению 

детской преступности (лектории на 

правовые темы, встречи с 

работниками правоохранительных 

органов, классные и общешкольные 

родительские собрания–диспуты). 

всего, в том числе: - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Привлечение несовершеннолетних и 

молодежи округа в учреждения 

системы дополнительного 

образования с целью обеспечения их 

занятости и полезного время 

провождения. 

всего, в том числе: - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Изготовление баннеров, наглядной 

агитации, печатной продукции с 

тематикой профилактики 

всего, в том числе: 935 0113 0700011610 244 20,00000 20,00000 20,00000 60,00000 
федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

правонарушений трансферты) 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 935 0113 0700011610 244 20,00000 20,00000 20,00000 60,00000 
иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Размещение в средствах массовой 

информации и в информационной 

телекоммуникационной сети 

«интернет» материалов 

профилактической направленности, 

по вопросам правонарушений  

всего, в том числе: - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Оказание консультативной 

юридической помощи лицам, в 

отношении которых применяется 

пробация.  

 

всего, в том числе: - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Мероприятия казенных 

муниципальных учреждений по 

профилактике правонарушений 

всего, в том числе: 935 0113 0700011620 244 50,00000 50,00000 50,00000 150,00000 
федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 935 0113 0700011620 244 50,00000 50,00000 50,00000 150,00000 
иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

           

 


